BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO NHANH
 Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 03/12/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
1. Tin cảnh báo triều cường: (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)

Mực nước sông Cửu Long và sông Sài Gòn biến đổi chậm theo triều.

Cảnh báo: Mực nước sông Cửu Long, sông Sài Gòn sẽ lên theo triều và có khả năng đạt mức cao nhất vào ngày 08 - 09/12/2018. Thời gian xuất hiện đỉnh triều từ 5 - 7 giờ và từ 17 - 19 giờ.

Nguy cơ cao xảy ra ngập lụt ở các vùng trũng thấp thuộc khu vực thành phố Hồ Chí Minh, Vĩnh Long, Cần Thơ.

Mức độ RRTT do triều cường ở cấp độ 3.
2. Tình hình mưa
- Mưa ngày (từ 19h00 ngày 02/12 đến 19h00 ngày 03/12): Các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
- Mưa đêm (từ 19h00 ngày 03/12 đến 07h00 ngày 04/12): Các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, riêng tại trạm Trường Sa (Khánh Hòa) mưa vừa 26mm.
II. TÌNH HÌNH HỒ CHỨA

1. Hồ chứa thủy điện:

Theo thông tin từ VPTT Ban Chỉ huy PCTT Bộ Công thương, trong 152 hồ cập nhật thông tin vận hành, có 02 hồ xả điều tiết qua tràn.
2. Hồ chứa Thủy lợi:
Theo báo cáo của Tổng cục Thủy lợi, tính đến 16h00 ngày 03/12:

- Khu vực Bắc Trung Bộ: 37/157 hồ chứa lớn, 04/47 hồ có cửa van và 900/1.730 hồ chứa nhỏ đã tích đầy nước. Hồ Cửa Đạt (Thanh Hóa) xả 70 m3/s, Hồ Tả Trạch (Thừa Thiên Huế) xả 05m3/s.
- Khu vực Nam Trung Bộ: 18/172 hồ chứa lớn, 09/82 hồ có cửa van và 75/334 hồ chứa nhỏ đã tích đầy nước.

- Khu vực Tây Nguyên: 20/170 hồ chứa lớn, 05/52 hồ có cửa van và 520/1.030 hồ chứa nhỏ đã tích đầy nước. Hồ Ayun hạ (Gia Lai) xả 5m3/s; Ea Soup Thượng (Đăk Lăk) xả10m3/s.
- Khu vực Đông Nam Bộ: 05/35 hồ chứa lớn, 04 hồ có cửa van và 50/80 hồ chứa nhỏ tích đầy nước.
III. THIỆT HẠI DO SẠT LỞ
Theo báo cáo nhanh số 174/BC-PCTT ngày 03/12/2018 của Văn phòng TT Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh An Giang, về tình hình sạt lở:
Vào lúc 11 giờ, ngày 03/12/2018 tại tổ 14, khóm Tây Khánh 5, phường Mỹ Hòa, Thành phố Long Xuyên xảy ra sạt đất bờ kênh Rạch Giá - Long Xuyên với chiều dài 30 m, rộng 15 m, cách mép đường tỉnh lộ 943 khoảng 7 - 8 m.

Sạt lở đã làm 03 căn nhà và 01 trại bán Tràm bị sụp hoàn toàn xuống bờ kênh, 01 căn nhà cần phải di dời đến nơi an toàn.

Sau khi xảy ra sạt lở, Văn phòng thường trực BCH PCTT & TKCN tỉnh An Giang đã phối hợp với các cơ quan liên quan khảo sát hiện trường sạt lở để đưa ra các giải pháp khắc phục tạm thời; đồng thời huy động lực lượng giúp các hộ bị ảnh hưởng tháo dỡ, di dời khẩn cấp tài sản đến nơi an toàn; chăng dây cảnh báo người dân và bố trí lực lượng trực 24/24 theo dõi diễn biến sạt lở./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng - Trưởng ban (để b/c);
- Thứ trưởng - Phó TBTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Các thành viên BCĐ (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- UBQG ƯPSCTT&TKCN; BTL Bộ đội Biên Phòng;

- Tổng cục KTTV; Trung tâm DB KTTVQG;

- Các Tổng cục: Thủy lợi, Thủy sản;

- Các đơn vị thuộc Tổng cục PCTT;
- Lưu VT, ƯPKP-01b.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trường Sơn

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH MƯA,  HỒ CHỨA

(Kèm theo BCN công tác trực ban ngày 03/12/2018 của VPTT BCĐTW PCTT)

1. Mưa 3 ngày: (từ 19h00 ngày 30/11 đến 19h00 ngày 03/12): Các tỉnh Trung Bộ có mưa, mưa vừa, một số nơi mưa to, lượng mưa phổ biến từ 20-40mm. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Cồn Cỏ (Quảng Trị): 98 mm; Đà Nẵng (Đà Nẵng) 158mm; Cẩm Lệ (Đà Nẵng): 102 mm; Cầu Lâu (Quảng Nam): 65 mm.
2. Thông tin hồ chứa thủy điện:

Trong 152 hồ cập nhật thông tin vận hành, có 02 hồ xả điều tiết qua tràn, lưu lượng về hồ thủy điện các khu vực: Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ, Tây Nguyên, Đông Nam Bộ, Duyên Hải miền Trung dao động nhẹ, các hồ vận hành bình thường, cụ thể:

- Khu vực Bắc Bộ (59 hồ): Các hồ vận hành bình thường.
- Khu vực Bắc Trung Bộ (16 hồ): Các hồ vận hành bình thường.
- Khu vực Tây Nguyên (55 hồ): Có 02 hồ chứa vận hành theo quy trình đơn hồ xả qua tràn, lưu lượng xả/lưu lượng về hồ (m3/s): Đray Hlinh 1: 355/420; Hoà Phú: 340/340.
- Khu vực Duyên Hải Nam Trung Bộ (28 hồ): Các hồ vận hành bình thường.
- Khu vực Đông Nam Bộ (04 hồ): Các hồ vận hành bình thường.
Trưởng ca trực: 		Lê Minh Nhật

Cán bộ ca trực:		Đào Việt Anh

2